令和３年１２月８日

お 客 様 各 位

工業組合もやし生産者協会

理 事 長  林  正  二

「もやし生産者の窮状について」

拝啓 師走の候、貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

当組合は、日本で最大数のもやし生産者を擁する認可団体です。

このたび、標記の件につきまして、別紙「もやし生産者の窮状にご理解を！」を送付いたします

ので、ご理解とご高配を賜りますようお願い申し上げます。

もやしは食卓になくてはならない野菜です。

私共もやし生産者は、安全・安心な商品を消費者の皆様にお届けすることが使命であります。

今後も全国の消費者様への安定供給を維持するために、別紙のとおりの非常に深刻なもやし生産

者の現実・経営環境等にご理解とご高配を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

（添付資料）

○別紙「もやし生産者の窮状にご理解を！」

○お問い合わせ先

工業組合もやし生産者協会 事務局

〒120-0036 東京都足立区千住仲町40番18-202号

TEL.03-3882-9027 FAX 03-3882-4930

E-mail: info@moyashi.or.jp

URL http://www.moyashi.or.jp/

上がり続ける「原料種子価格」

もやしの主な原料種子である中国産緑豆の

価格は、特に２０１０年以降、作付面積の減少や

産地の人件費高騰・天候不順などにより高騰が

頻発、来年も今年に続き高騰する見込みです。

上がらない「小売販売価格」

現在のもやしの小売販売価格は、四半世紀前

の１９９５年と比較して２割以上安く、２０１５年

及び２０１７年の中国産原料種子高騰の際

わずかに改善したものの停滞したままです。

もやし生産者の窮状にご理解を！

もやし生産者は、長年にわたり原料種子高騰や賃金上昇などに対応し続けたことによって体力を

消耗しきっております。これ以上の経費削減への努力はすでに限界を超え、健全な経営ができて

いない状況です。日本の食卓に欠かせない「もやし」をこれからも安定してお届けしていくために

もやし生産者の窮状にご理解を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

※中国産緑豆価格は「財務省貿易統計」発表の数値を基に 1995年を 100 とする指数に改変、2021年は 9月までの平均値、2022年は予想値

※もやし小売価格は「総務省家計調査家計収支編」発表の数値を基に 1995 年を 100 とする指数に改変、2021 年は 9 月までの平均値、2022 年は

2021年と同値と仮定した数値

原料種子価格は過去４０年の最高値に、その他コストも上昇

原料種子（緑豆）の主産地である中国東北部では、この２年連続して緑豆の発育・収穫期に天候不順が

おこり、もやし生産に適した高品質な緑豆の確保が困難な状況になっています。

それに伴ってこれから輸入される中国産原料種子（緑豆）の産地価格は、記録的な高騰となった２０１５年を

超える見込みです。そして、現在の円安の為替相場が続けば、輸入時の価格はさらに高値になります。

加えて、新型コロナウイルス感染症拡大に起因する海運・輸送関連費用上昇も影響するため、最終的に

生産者が手にする中国産原料種子の価格は、過去４０年の最高値を更新することが確実な状況です。

深刻なもやし生産者の現実・経営環境

直近の原油価格高騰や最低賃金上昇も、もやし生産者の困難な経営状況に追い打ちをかけます。

これまでもやし生産者は、企業努力によるコスト吸収に全力を挙げて取り組んでまいりました。

しかしながら、すでに体力は限界を迎えております。

私共もやし生産者は、安全・安心な商品を消費者の皆様にお届けすることが使命であります。

今後も全国の消費者様への安定供給を維持するために、非常に深刻なもやし生産者の現実・経営

環境等へのご理解とご高配を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

---------------------------------------------------------------------------------------

工業組合もやし生産者協会
〒120-0036 東京都足立区千住仲町 40番 18-202号 TEL.03-3882-9027 http://www.moyashi.or.jp/

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2022

も や し 小 売 価 格 （１９９５年～２０２１年）

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2022

中 国 産 緑 豆 価 格 （１９９５年～２０２１年）